苏州市安全生产监督管理局
苏安监督三〔2017〕45号
★
关于加强“笑气”安全监管工作的通知

各市（区）安监局：

  “笑气”（化学品名：一氧化二氮）替代列管的毒麻药品和精神药品，长期或反复吸食会对人体器官造成伤害，具有成瘾性或者成瘾潜力。笑气被滥用的现象、趋势，给公共安全监管带来挑战。根据市委、市政府领导批示要求和市政府“笑气”安全工作会议精神，现就生产安全领域加强“笑气”安全监管工作通知如下：

    一、全面摸底排查。各市（区）安监局要迅速行动，全面排查本辖区“笑气”生产、经营的有关情况。9月8日前，各地将生产、经营企业填报的《企业购销“笑气”情况报告表》（附件1）及《“笑气”生产、经营企业统计表》（附件2），逐级汇总填报至苏州市安监局。

    二、开展安全承诺。各市（区）安监局在摸排生产、经营“笑气”企业的基础上，逐家落实签订《“笑气”安全管理承诺书》（附件3），加大宣传教育力度，提升公共安全意识，把住生产经营企业源头关，严防“笑气”流入非法渠道。

    三、建立联动机制。各市（区）安监局要按照生产经营企业填报的《企业购销“笑气”情况报告表》，及时将有关情况通报相关部门，以便属地有关职能部门掌握跟踪监管领域内属地相关情况，构建联防联控网络。

四、强化流向管控。建立应急状态下流向报告管控措施，及时掌控“笑气”在我市生产和流入源头及销售流向。督促相关生产、经营企业“笑气”销售流向发生变化后，7天内将《企业购销“笑气”情况报告表》重新向属地公安部门和行业领域主管部门报告，严防“笑气”流入非法渠道。

附件：1.企业购销“笑气”情况报告表

      2.“笑气”生产、经营企业统计表

        3.“笑气”安全管理承诺书

                       苏州市安全生产监督管理局

                               2017年9月5日

（此件公开发布）

苏州市安全生产监督管理局办公室            2017年9月6日印发
- 2 -
       - 1 -